臺大機械系九十七學年度第六次系務會議紀錄

時間: 中華民國 98 年 4 月 27 日(星期一)下午 12 時 30 分.

地點: 工綜館 734 室.

出席: 張所鋐 楊燿州 周賢福 周元昉 吳錫侃 廖運炫 顏瑞和 范光照 馬劍清 賴君亮

      蘇金佳 吳文方 黃漢邦 陳希立 陳永傳 馬小康 鄭榮和 王興華 陳瑤明 楊申語

      陳明新 陳振山 伍次寅 黃美嬌 楊鏡堂 黃光裕 李志中 鍾添東 劉霆   盧中仁

      陳湘鳳 王富正 潘國隆 楊馥菱 林沛群 陳正剛 楊東林 洪秋復 林高碧珠

壹，確認上次會議紀錄

貳，系務報告

系主任報告:

1. 恭喜陳炳煇教授榮膺 2009 ASME Fellow.

       陳明新教授榮獲本校教學傑出獎！

       馬劍清教授、賴君亮教、盧中仁副教授及施文彬副教授等榮獲教學優良獎！

2. 本系新聘組員周曉蓮小姐已於 4月 10 日報到, 目前與楊政綱助教共同負責課務相關事宜.

3. 本校修正「建教合作計畫結餘款分配、運用及管理要點」，結餘款之分配原則如下：

(一) 個別使用

當年度結餘款逾新臺幣壹萬元之計畫主持人，由校方扣除壹萬元後之結餘款百分之八

十，由計畫主持人之結餘款專帳循環使用至其離職或退休，如仍有剩餘者，該結餘款

則歸學校統籌運用。

4. 本系聘用身心障礙人數尚不足 2人, 除每月扣款 17,280 x 2 以外, 停止進用助教、職員及

   約用人員，直到補足差額，本系將面臨下學期無法聘任助教。

5. 工學院各系所 97 學年度第 2學期教師、博士後研究員、助教及學生人數統計如附件.

工學院各系所 97 年 1-12 月論文篇數統計及本系 2006~2008 獲期刊獎勵分析如附件.

6. 近期各項申請案如附件。

7. 97 學年度本系碩士班逕修博士班學生僅 4名, 請各位同仁鼓勵碩士班學生申請。

貳，提案討論

1.案由: 訂定本系研究所學生畢業之英文能力要求.(課程委員會提)

  說明: 本系 97 學年度第五次系務會議交付事項.

     建議於本所博士班修業規定內增加下列規定：

(1)自 98(含)學年度起本所入學之博士班學生須通過「研究生線上英文三」課程。

(2)博士班學生若符合下列條件之一者得免修「研究生線上英文」課程：

1. 通過全民英語能力分級檢定中高級初試及複試。

2. 托福 550 分(含)以上。

3. 電腦托福(CBT) 213 分(含)以上。

4. 網路化電腦托福(IBT) 80 分(含)以上。

5. 國際英語測試(IELTS) 6 級(含)以上。

6. 外語能力測驗(FLPT)之英語測驗筆式各分項成績 70 分(含)以上。

7. 英國劍橋大學中等英文認證(FCE) B 級(含)以上。

8. 曾取得教育部參考名冊所列英語系國家大學(含)以上之學位。

9. 其他經由本校進階英語課程規劃小組認可，並經共同教育中心核備之英語能力

測驗。

決議: 擱置，請課程委員會再討論。

2.案由: 本系工綜新館規劃案。(系主任提)

  決議: 通過工綜新館規劃案如附件。

3.案由: 訂定國立臺灣大學工學院機械工程學系空間管理辦法。（空間規劃委員會提）
  說明: 98 年 4 月 17 日空間規劃委員會議通過草案如附件。

  決議: 擱置，請空間規劃委員會再行討論。

4.案由: 訂定.(李志中教授提)

  決議: 通過「國立臺灣大學機械工程學系紀念蔡隆文教授獎學金辦法」如附件。

5.案由: 訂定「國立臺灣大學工學院機械工程學系工程及科技教育認證諮詢委員會設置辦法。

        (系主任提)

  決議: 擱置。